
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL TEACA 

 

 

PROCES – VERBAL 

 

 

 

Incheiat azi,  27.02.2025  cu ocazia ședinței ordinare a  Consiliului Local  Teaca. 

       

       Ședința se desfăşoară  în Sala de ședințe  a Consiliului Local Teaca. 

 

      Convocarea s-a facut în baza Dispoziției primarului  nr. 36 din 21.02.2025. 
 

 La sedinta participa dl.primar Oltean Florin, dna  secretar general Cioșan Ana si dna director a 

UAMS Teaca – Darabont Cristina. 

 Dl. consilier local  Bugnar Viorel Dănuț  - președinte  de ședință,  arată  că  la ședința sunt 

prezenți un număr de 14 consilieri  locali  din   totalul  de 15 consilieri locali în funcție (absent 

nemotivat Buga Gheorghe), drept  pentru care  ședinţa este legal constituită  şi  îşi  poate începe  

lucrările. 

   

Ședința debuteaza cu intonarea imnului de stat. 

 

       Dl.  primar  prezintă   O R D I N E A     D E     Z I  : 

 

• Aprobarea procesului verbal al Ședinței Consiliului local Teaca din data de   21.01.2025 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes 

local pentru repartizarea orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune 

în anul 2025 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului de achiziţii publice pe anul 

2025 la nivelul Comunei Teaca  

                       

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea  Regulamentului de organizare si 

functionare al Consiliului Local al Comunei  Teaca  

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind împuternicirea și mandatarea inspectorilor din cadrul 

Corpului de control al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud pentru constatarea contravențiilor și 

aplicarea sancțiunilor prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public 

de salubrizare al județului Bistrița-Năsăud și în legislația aplicabilă în vigoare 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul 

Bistrița-Năsăud 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL Teaca nr. 88/2024 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului local  în Consiliul de administraţie al Liceului teoretic 

„Constantin Romanu Vivu” Teaca 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rezilierea Contractului de concesiune pajiște nr.6/ 

20.04.2015  

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență 

Medico Socială- Teaca 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL Teaca nr. 75/2024 privind alegerea şi 

organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Teaca 



 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de ședinţă al Consiliului Local 

al Comunei Teaca 

 

11 .  Diverse 

 

Dl. presedinte  supune la vot ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 

Se  supune la vot procesul  verbal  al sedintei anterioare care se aproba cu unanimitate de voturi. 

 

Se trece la dezbaterea proiectelor de hotarare. 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local 

pentru repartizarea orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2025 

Dl.primar explica necesitatea proiectului. 

Dl.Greab S.: sunt multi beneficiari de ajutor social si ar trebui să  si facă orele de muncă. 

Dna Chiorean N.: cei care beneficiază de ajutor social ar trebui să fie monitorizati mai bine pt.efectuarea 

orelor de muncă. 

Dl.primar: este foarte greu să i monitorizăm. Incercăm  să găsim proiecte pt.incadrarea in piata muncii. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care se 

aprobă cu  unanimitate de  voturi. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului de achiziţii publice pe anul 2025 la 

nivelul Comunei Teaca                 
Dl.primar  explică necesitatea proiectului . 

Dl.Apăfăian T.:  trebuie reabilitată scoala din Archiud. 

Dl.primar: o să facem un proiect de reabilitare. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care se 

aprobă cu  unanimitate de  voturi. 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea  Regulamentului de organizare si functionare al 

Consiliului Local al Comunei  Teaca  
Dl.primar : prin acest proiect  am propus modificarea regulamentului de consiliu local in sensul de a inregistra  si 

transmite pe internet sedintele audio-video si cred ca ar fi mai bine decat live. 

Dl.Bărbos T.:  eu cred că ar trebui ori date sedintele live, ori deloc, nicidecum inregistrate.  

Nemaifiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care se 

aprobă cu   12 voturi „pentru” si 2 voturi „impotrivă” (Apăfăian T.,Bărbos T.). 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind împuternicirea și mandatarea inspectorilor din cadrul 

Corpului de control al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud pentru constatarea contravențiilor și aplicarea 

sancțiunilor prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare al 

județului Bistrița-Năsăud și în legislația aplicabilă în vigoare 

Dl.primar: este vorba de controlul  asupra colectării deseurilor si constatarea contraventiilor.  Cred că nu 

este corect  să plătească  primăria  colectarea deseurilor in loc să si incaseze  operatorul taxa de 

salubrizare. 

Dl.Bugnar V.: pe unele strazi nu se colectează deseurile. 

Dl.primar: cand sunt situatii să ne anuntati. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre,  care se aprobă aprobă cu  

unanimitate de  voturi. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud 
Dl.primar explică necesitatea proiectului. 

Nefiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, 

care se aprobă cu unanimitate de  voturi. 

 

 

 



6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL Teaca nr. 88/2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului local  în Consiliul de administraţie al Liceului Teoretic „Constantin Romanu 

Vivu” Teaca 

Dl.primar explică necesitatea proiectului: dna consilier Baciu Denisa  a solicitat retragerea din Consiliul 

de administratie al Liceului Teoretic „Constantin Romanu Vivu” Teaca. 

Dl.presedinte solicită propuneri pt. desemnarea unui alt consilier. 

Dna Tinis E. il propune pe dl. Bugnar Viorel Danuț.  

Dna secretar general  informează că votul se ia in mod secret. 

In urma votului secret se alege dl.Bugnar V. cu 13 voturi „pentru” si 1 „abținere”. 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rezilierea Contractului de concesiune pajiște nr.6/ 20.04.2015  

Dl primar explică necesitatea proiectului: datorită faptului că nu sunt respectate clauzele contractuale, a 

fost depusă si sesizare din partea unor cetateni, am propus rezilierea contractului de concesiune incheiat 

intre comuna Teaca si dl.Cîmpian Ioan. 

Am avut o discuție in care am propus incetarea contractului de comun acord dar susnumitul nu a fost de 

acord.  

Comisia de verificare a respectării clauzelor contractuale a propus rezilierea contractului. 

Dl.Bărbos T.: consiliul local nu poate rezilia contracte. 

Dl.Nacu H.: s-a constatat de către comisie că nu sunt respectate clauzele contractuale (incarcatura de 

animale, necuratarea pasunii). 

Dl.Apăfăian T.: sesizarea este semnată doar de o singură persoană 

  -eu fac parte din comisie si nu am fost anuntat să particip la sedintă 

  -trebuia invitat la sedintă si  concesionarul să si spună punctul de vedere 

Dl.primar: concesionarul mai are contracte  si păsunile contractate nu sunt curățate.  

     -fiecare fermier trebuie sa aibă pasune 

Nemaifiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre,  care se aprobă aprobă cu  10  

voturi „pentru”, 2 voturi „impotrivă” (Apăfăian T.,Muzur C.) si 2 „abtineri”(Bărbos T.,Ciosan L.). 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență Medico 

Socială- Teaca 
Dl.primar explică necesitatea proiectului si dă cuvantul dnei director Darabont Emiliana pt.a prezenta modificările 

făcute. 

Nefiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, 

care se aprobă cu unanimitate de  voturi. 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL Teaca nr. 75/2024 privind alegerea şi 

organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Teaca 
Dl.primar explică necesitatea proiectului: avand in vedere ca sunt comisii  care trebuie să intocmească foarte 

putine avize pt.proiecte, ar trebui echilibrată munca si responsabilitatea membrilor acestora. 

Dna secretar general  informează ca votul  trebuie să fie secret. 

Dl.președinte solicita propuneri pt. reorganizarea comisiilor. 

Consilier care face propunerea:                        Consilier propus:                                 Comisia :  Vot„pentru”: 

Biro Tinis Eniko Melinda     Demeter Bela                                   economică        13 

Virag Daniel                  Nacu Horatiu Sorin                          juridică             14   

Rus Dorin Daniel      Bărbos Tavi                                      juridică             14 

Cioșan Marius Lucian               Chiorean Nastasia Mariana               economică        13 

 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de ședinţă al Consiliului Local al Comunei 

Teaca 

Dl.primar explică necesitatea proiectului. 

Dl.Nacu H.: pt.sedintele  din luna martie propun presedinte pe dna consilier local Chiorean Nastasia Mariana. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, 

care se aprobă cu unanimitate de  voturi. 

 
Se trece la probleme diverse. 

 

Dl.primar informează consiliul local  despre un proiect  privind  panouri fotovoltaice la  locatia  unde a functionat 

piata. 

 



Dl.primar prezintă cererea dlui Zaig Ekehardt privind arendarea unui teren intravilan situate in vecinătatea 

proprietatii. 

Dna secretar general: se poate face concesiune/inchiriere. 

Consiliul local  dă acordul de principiu pt.inchiriere/concesionare. 

 

Dna Precup Ana solicit imprejmuirea capelei din  Budurleni . 

 

Dl.primar: la ACT Archiud s-a reziliat contractul de concesionare a pajistilor pt.neplată  si s a făcut lotizare 

pt.licitatie. 

 

Dl.Ciosan Lucian: nu am fost invitat la intalnirea cu fermierii. Dacă se licitează loturile  s ar putea  să apara 

situatii conflictuale intre fermieri  (treceri de la un trup la altul, fantani, etc.). 

 

Nemaifiind  discuţii la ordinea de zi, preşedintele de şedinţă  declară  închisă şedinţa   Consiliului 

Local Teaca.  

     

 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR  GENERAL  UAT, 

           Bugnar Viorel Dănuț      Cioșan Ana                                                                                                                                


